1698 - 1698. Per la redutione de’ maritaggi della Noya et sodisfatione delle messe. Per decreto [?] della 
Sacra Congregatione. [316r] Nel Tribunale della Reverenda Fabrica Apostolica, et avanti l’illustre Duca di 
Casamassimo giudice delle […] cause, compare il priore del real monastero di Monte Oliveto e dice come, 
essendo stato preferito definitivo decreto in prima istanza, in vigore del quale è stato condendato [sic] detto 
monastero a sodisfare a detta Reverenda Fabrica li maritaggi non fatti e messe non celebrate lasciate dal 
quondam Pompeo della Noia dall’anno 1679 cum clausula verum si infra mensem produxerint ad 
implementa super se datur in exequtione presentis decreti, folio 349, si pretende procedersi all’espeditione di 
detta causa. [....] [317v] [...] Di vantaggio si rappresenta alla sudetta Reverenda Fabrica come, havendo 
detto real monastero conceduto alla sudetta donna Elisabella [sic] Colonna una cappella, ne ricevé l’obligo 
per annui ducati 150 come dalla medesima partita, di sorte che, essendo detti fiscali nel patrimonio di donna 
Elisabella, et il real monastero creditore hypotecario per causa onerosa, et all’incontro per il sudetto legato 
de’ maritaggi creditore dell’heredi, deve esser preferito per il sudetto credito hypotecario. E perciò la 
diminutione de’ sudetti fiscali deve seguire a danno del legato, non già per l’annualità dovutali da donna 
Elisabella, [318r] anzi fa istanza ordinarsi che, essendo vero che deve esso real monasterio essere per 
intiero sodisfatto delli detti annui ducati 150 e dell’attrasso che non ha possuto esigere dall’assignamento 
fattoli sopra detti fiscali di detti annui ducati 150, commettersene una relatione acciò costi che quantità 
sinhora consequire come creditore per la causa sudetta di detti annui ducati 150 [...]. Et presentando per 
ultimo il bilancio dell’esattione fatta dall’anno 1679 sin hoggi stantino l’unità decorse e diminutioni seguite e 
di maritaggi fatti, dalli quali comparisce che detto real monastero senza ritenersi né l’annui ducati 12 per la 
messa [318v] celebrata, né meno quel che deve consequire per causa del credito anteriore della dotatione 
della cappella, fa istanza non esser molestato per li pretesi ademplimenti non fatti per intiero, et essersi 
lecito nell’avenire ritenersi iure creditoris anterioris così le quantità non esatte per causa dell’annui ducati 12, 
come anche il supplemento di che resta creditore per la dotatione di detta cappella et anche della quantità 
esuberantemente pagata da detto anno 1679 per maritaggi, oltre le summe esatte [...] (ASNa, Mon. sopp. 
5508, c. 316r-323r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.485).*